
Исполнительный комитет 
Сарлинского сельского поселения 

Азнакаевского 
муниципального района

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
Азнакай муниципаль районы 

Сарлы авыл жирлеге 
башкарма комитеты

ул. Центральная, д. 68А, Азнакаевский район, 
с.Сарлы, 423315, 

тел./факс (885592)36-5-34 
E-mail: Sarl.Azn@tatar.ru

Узэк ур., 68 А йорт, Азнакай районы, 
Сарлы авылы, 423315 

тел./факс (885592)36-5-34 
E-mail: Sarl.Azn@tatar.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР

от «23» декабря 2022 г. № 30

О муниципальной программе «Профилактика 
терроризма и экстремизма на территории 
Сарлинского сельского поселения
Азнакаевского муниципального района

сельского поселения

Республики Татарстан на 2023-2025 годы»

В соответствии с Федеральными законами от 06.03.2006 №35-Ф3 «О 
противодействии терроризму», от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии 
экстремистской деятельности», от 06.10.2003 №131-Ф3 "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях 
профилактики терроризма и экстремизма, а так же минимизации и (или) ликвидации 
его проявлений Исполнительный комитет Сарлинского сельского поселения 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика 
терроризма и экстремизма на территории Сарлинского сельского поселения 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан на 2023-2025 годы».

2. Исполнительному комитету Сарлинского сельского поселения Азнакаевского 
муниципального района ежегодно при формирований проекта бюджета сельского 
поселения на очередной финансовый год предусматривать финансирование 
мероприятий муниципальной программы по профилактике терроризма и 
экстремизма на территории Сарлинского сельского поселения Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан на 2023-2025 годы.

3. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на «Официальном 
портале правовой информации Республики Татарстан» по веб-адресу: 
http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Азнакаевского муниципального 
района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 
http//aznakay е vo. tatarstan. ru.

4. Контроль за исполнен

Глава

'Ставляю за собой.

mailto:Sarl.Azn@tatar.ru
mailto:Sarl.Azn@tatar.ru
http://pravo.tatarstan.ru


Приложение к постановлению 
исполнительного комитета 
Сарлинского сельского поселения 
Азнакаевского муниципального района 
от 23.12.2022 №30

Муниципальная программа 
“Профилактика терроризма и экстремизма на территории Сарлинского 

сельского поселения Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан на 2023-2025 годы”

Паспорт
муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма на 

территории Сарлинского сельского поселения Азнакаевского муниципального 
района Республики Татарстан на 2023-2025 годы»

Наименование
муниципальной

программы

Муниципальная программа «Профилактика терроризма и 
экстремизма на территории Сарлинского сельского поселения 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан 
на 2023-2025 годы»

Основание
разработки
программы

Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-Ф3 «О 
противодействии терроризму»,
Федеральный закон от 25.07.2002 №114-ФЗ «О 
противодействии экстремистской деятельности», 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»
Соглашение о передаче исполнительному комитету 
Сарлинского сельского поселения Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан части 
полномочий исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан по решению 
отдельных вопросов местного значения от 09.01.2018 года.

Цели и задачи 
программы

Цель программы: 
противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни 
граждан, проживающих на территории Сарлинского 
сельского поселения.

Задачи программы: 
принятие профилактических мер, направленных на 

предупреждение экстремисткой деятельности, в том числе на 
выявление и последующие устранение причин и условий, 
способствующих осуществлению экстремисткой 
деятельности;

реализация мер, направленных на укрепление 
межнационального и межконфессионального согласия, 
сохранения и развития языков и культуры народов РФ, 
проживающих на территории Сарлинского сельского 
поселения, профилактику межнациональных (межэтнических) 
конфликтов;



- информирование населения муниципального образования 
по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;
- пропаганда толерантного поведения к людям других 
национальностей и религиозных конфессий;
- организация воспитательной работы среди детей и 
молодежи, направленная на устранение причин и условий, 
способствующих совершению действий экстремистского 
характера;
- выявление и пресечение экстремисткой деятельности 
организаций и объединений на территории Сарлинского 
сельского поселения.

Сроки
реализации
программы

2023 -2025 годы

Объемы и 
источники 
финансирования

2023 год -  2,0 тыс.руб.
2024 год -  2,5 тыс.руб.
2025 год -  3,0 тыс.руб.
Бюджет Сарлинского сельского поселения 
Азнакаевского муниципального района

Ожидаемые
конечные
результаты:

- совершенствование форм и методов работы органов 
местного самоуправления по профилактике терроризма и 
экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и 
расовой нетерпимости, противодействию этнической 
дискриминации на территории Сарлинского сельского 
поселения;

-распространение культуры интернационализма, согласия, 
национальной и религиозной терпимости в среде учащихся 
общеобразовательных и дошкольных учреждений;

- гармонизация межнациональных отношений, повышение 
уровня этносоциальной комфортности;

- формирование единого информационного пространства для 
пропаганды на территории Сарлинского сельского поселения 
идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к 
другим культурам.

Контроль за
исполнением
программы

Контроль за исполнением программы осуществляет глава 
сельского поселения

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения
программными методами.

Программа мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также 
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 
экстремизма на территории Сарлинского сельского поселения является важнейшим 
направлением реализации принципов целенаправленной, последовательной работы 
по консолидации общественно-политических сил, национально-культурных, 
культурных и религиозных организаций и безопасности граждан.



Наиболее экстремистки рискогенной группой выступает молодежь, это 
вызвано как социально-экономическими, так и этнорелигиозными факторами. 
Особую настороженность вызывает снижение общеобразовательного и 
общекультурного уровня молодых людей, чем пользуются экстремистки 
настроенные радикальные политические и религиозные силы.

Таким образом, экстремизм, терроризм и преступность представляют 
реальную угрозу общественной безопасности, подрывают авторитет органов 
местного самоуправления и оказывают негативное влияние на все сферы 
общественной жизни. Их проявления вызывают социальную напряженность, влекут 
затраты населения, организаций и предприятий на ликвидацию прямого и 
косвенного ущерба от преступных деяний.

Для ликвидации проявлений, вызывающих социальную напряженность 
необходима муниципальная Программа по профилактике терроризма, экстремизма и 
созданию условий для деятельности добровольных формирований населения по 
охране общественного порядка, предусматривающая максимальное использование 
потенциала местного самоуправления и других субъектов в сфере профилактики 
правонарушений.

Программа является документом, открытым для внесения изменений и 
дополнений.

Раздел 2. Цели и задачи Программы

Главная цель Программы - противодействие терроризму и экстремизму, 
защита жизни граждан, проживающих на территории Сарлинского сельского 
поселения от террористических и экстремистских актов, а также предупреждение 
возникновения в общественных местах и жилом секторе ситуаций, представляющих 
опасность для жизни, здоровья, собственности граждан, за счет повышения 
эффективности профилактики правонарушений.

Основными задачами реализации Программы являются:

- принятие профилактических мер, направленных на предупреждение экстремисткой 
деятельности, в том числе на выявление и последующие устранение причин и 
условий, способствующих осуществлению экстремисткой деятельности;

реализация мер, направленных на укрепление межнационального и 
межконфессионального согласия, сохранения и развития языков и культуры народов 
РФ, проживающих на территории Сарлинского сельского поселения, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов;

информирование населения муниципального образования по вопросам 
противодействия терроризму и экстремизму;

- пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и 
религиозных конфессий;



- организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на 
устранение причин и условий, способствующих совершению действий 
экстремистского характера;

- выявление и пресечение экстремисткой деятельности организаций и объедений на 
территории Сарлинского сельского поселения.

Раздел 3. Нормативное обеспечение Программы

Правовую основу для реализации Программы определили:

- Федеральный Закон от 06.03.2006 № 35-Ф3 «О противодействии терроризму»;

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской 
деятельности».

Раздел 4. Основные мероприятия Программы.

Общие мероприятия:

- Распространение среди населения информационных материалов, содействующих 
повышению уровня толерантного сознания молодежи.

- Информирование жителей о порядке действий при угрозе возникновения 
террористических актов.

- Обеспечение подготовки и размещения, обновления в местах массового 
пребывания граждан информационных материалов о действиях в случае 
возникновения угроз террористического характера, а также размещение 
соответствующей информации на стендах.

- Осуществить обходы территории поселения на предмет выявления мест 
концентрации молодежи и общественных и религиозных объединений, иных 
организаций, физических лиц занимающейся экстремисткой деятельности и при 
обнаружении пресечение такой деятельности.

Мероприятия в сфере культуры и воспитания молодежи:

- Проведение тематических мероприятий для детей и молодёжи. Распространение 
идей межнациональной терпимости, дружбы, добрососедства, взаимного уважения.

Раздел 5. Механизм реализации Программы, включая организацию 
управления Программой и контроль за ходом её реализации

Общее управление реализацией Программы и координацию деятельности 
исполнителей осуществляет глава Сарлинского сельского поселения.



Муниципальный заказчик Программы ежегодно уточняет целевые показатели 
и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав 
исполнителей в установленном порядке.

Исполнители программных мероприятий осуществляют текущее управление 
реализацией программных мероприятий.

Реализация Программы осуществляется на основе условий, порядка и правил, 
утвержденных федеральными, областными и муниципальными нормативными 
правовыми актами.

Контроль за реализацией Программы осуществляет глава Сарлинского 
сельского поселения.



Раздел 6. Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
“Профилактика терроризма и экстремизма на территории Сарлинского сельского поселения

Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан на 2023-2025 годы”

№
п/п Наименование мероприятия Исполнитель Срок

реализации

Источник
финансировани

я

Объем финансирования по 
годам (тыс.руб.)

2023 2024 2025

1.

Проведение собраний граждан и мероприятий 
в учреждениях и организациях по вопросу 
профилактики терроризма и экстремизма на 
территории поселения

Глава сельского поселения. 
Исполнительный комитет 

сельского поселения

В течение 
2023-2025 

годов

Не требуется 
финансирован 

ие

2.

Обеспечение безопасности граждан, их 
законных прав и интересов, проведение 
комплексных обследований объектов 
жизнеобеспечения, потенциально опасных 
объектов

Исполнительный комитет 
сельского поселения, ДНД

В течение 
2023-2025 

годов

Не требуется 
финансирован 

ие

3.

Организация профилактической работы, 
направленной на недопущение вовлечения 
детей и подростков в незаконную деятельность 
религиозных сект и экстремистских 
организаций. Распространение идей 
межнациональной (межэтнической) 
терпимости, дружбы, добрососедства, 
взаимного уважения

Исполнительный комитет 
сельского поселения, 

правоохранительные органы 
(по согласованию)

В течение 
2023-2025 

годов

Не требуется 
финансирован 

ие

4.

Проведение учебных тренировок с персоналом 
сельских домов культуры по вопросам 
предупреждения террористических актов и 
правилам поведения при их возникновении

СДК сельского поселения, 
правоохранительные органы 

(по согласованию)
Ежегодно

Не требуется 
финансирован 

ие

5.

Организация работы учреждений культуры по 
утверждению в сознании молодых людей идеи 
личной и коллективной обязанности уважать 
права человека и разнообразие в нашем 
обществе (как проявление культурных, 
этнических, религиозных, политических и 
иных различий между людьми), 
формированию нетерпимости к любым 
проявлениям экстремизма

СДК сельского поселения 
(по согласованию) Постоянно

Не требуется 
финансирован 

ие



6.

Привлечение для работы должностных лиц и 
специалистов, осуществление воспитательных 
и пропагандистских мер, формирование 
нетерпимости к любым проявлениям 
экстремизма

Исполнительный комитет 
сельского поселения, 

СДК сельского поселения 
(по согласованию)

В течение 
2023-2025 

годов

Не требуется 
финансирован 

ие

7.

Организация регулярных проверок пустующих 
домов и зданий, проведение комплексных 
обследований учреждений в целях проверки их 
антитеррористической защищённости, 
(проведение осмотра, закрытие чердачных и 
подвальных помещений)

Исполнительный комитет 
сельского поселения, 

правоохранительные органы 
(по согласованию), 

руководители учреждений и 
организаций (по 
согласованию)

Ежемесячн
о

Не требуется 
финансирован

ие

8.

Информировать жителей сельского поселения 
о порядке действий при угрозе возникновения 
террористических актов, посредством 
размещения информации на информационных 
стендах в местах массового пребывания.

Исполнительный комитет 
сельского поселения постоянно

Не требуется 
финансирован 

ие

9.

Выявлять на территории сельского поселения 
факты распространения информационных 
материалов экстремистского характера. 
Уведомлять о данных фактах 
правоохранительные органы.

Исполнительный комитет 
сельского поселения

В течение 
2023-2025 

годов

Не требуется 
финансирован 

ие

10.

Выявление, пресечение фактов незаконного 
проживания, (пребывания) граждан, в том 
числе иностранных и лиц без гражданства, на 
территории сельского поселения, незаконного 
привлечения их к трудовой деятельности.

Исполнительный комитет 
сельского поселения, 

правоохранительные органы 
(по согласованию), 

Азнакаевское отделение 
ФМС РФ по РТ (по 

согласованию)

постоянно
Не требуется 

финансирован 
ие

11.
Изготовить и разместить плакаты, стенды по 
профилактике экстремизма и терроризма на 
территории поселения.

Исполнительный комитет 
сельского поселения

В течение 
2023-2025 

годов

Бюджет
сельского
поселения

2,0 2,5 3,0

12.

Обеспечение антитеррористической 
защищенности проведения массовых, 
культурных и спортивных мероприятий с 
участием членов ДНД

Исполнительный комитет 
сельского поселения В течение 

2023-2025 
годов

Не требуется 
финансирован 

ие

13.
Распространение среди читателей библиотеки 
информационных материалов, содействующих 
повышению уровня толерантного сознания

Исполнительный комитет 
сельского поселения

В течение 
2023-2025 

годов

Не требуется 
финансирован 

ие



молодежи

14.

Обеспечение проведения заседаний, 
рассмотрения проблемных вопросов Советом 
по профилактике правонарушений сельского 
поселения

Глава сельского поселения, 
Исполнительный комитет 

сельского поселения

В течение 
2023-2025 

годов

Не требуется 
финансирован 

ие

Итого: 0,0 2,0 2,5 3,0

Из них, средства бюджета поселения: 0,0 2,0 2,5 3,0

Внебюджетные средства: 0,0 0 0 0



Раздел 7. Оценка эффективности Программы

Программа носит ярко выраженный социальный характер, результаты 
реализации ее мероприятий будут оказывать позитивное влияние на различные 
стороны жизни населения Сарлинского сельского поселения Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан.

Реализация Программы позволит:

а) Улучшить информационно-пропагандистское обеспечение деятельности по 
профилактике экстремизма, терроризма и правонарушений.

б) Создавать условия для деятельности добровольных формирований 
населения по охране общественного порядка.

в) Повысить антитеррористическую защищенность мест массового 
пребывания граждан. Полное и своевременное выполнение мероприятий программы 
будет способствовать созданию в общественных местах и на улицах поселения 
обстановки спокойствия и безопасности.

Экономическая эффективность Программы будет выражена снижением 
прямых и косвенных экономических потерь от проявлений экстремизма, терроризма 
и преступлений в общественных местах.


